in his manente ultima parte hexametrorum ita possunt variari prima verba cum quartis et secunda cum tertiiis permutando permiscendoque, e quattuor versibus ut orientur, ut scholiasta affirmat, nisi corruptast lectio, LXXXIV. in exemplaribus Porfyrii LXXII omnino exhibentur. sed posse etiam plures effici agnoscent rei arithmeticæ periti.

Mirifice autem delectati Porfyrii Venantique, qui imitatus est eum, praestigiis docti insequentium temporum. nam similia prompserunt Rhabanus, Alcuinus, Iosephus, Teudulfus, denique saeculo X Abbo [cf. Polycarp. Leyser. hist. med. aevi poet. pg. 301; carm. m. aevi, ed. ab H. Hageno, pg. 115].

Iam horum, de quibus modo exposui, ludibriorum quae litterarum facetias oriuntur, habent certam quandam utilitatem. scilicet potest ex eis plerorumque verborum scriptura certo cognosci, non alterius auctoris Latini usus aequa ut sit apertus notusque ac Porfyrii vel Venantii. haec autem quarti sextique p. Chr. n. saeculi testimonia ideo inscriptio- num vel antiquiorum plerisque sunt potiora, quod hae ut plurimum sculptorum atque similium imperitia hominum incultis temperantur arbitriis, at illa doctrina iudicioque virorum liberaliter eruditorum. nam nequis credat hos difficultate operis victos pleraque barbara admisisse in leges orthographiae, ea re vetamur, quod eorum scripturae plerumque cum firmatis optime alioqui, quales Mediceo Vergili codice et paris antiquitatis libris exhibentur, mirificum in modum consentiunt, ut appareat auctores, cum sermonis et metrorum adeoque logicae leges aliquando laederent, in hac tamen parte fuisse ambitiosos. memoria autem digna apud Porfyrium haec ferme invenimus. — primum quidem quod auctorem non, ut vulgo fit, dixi *Porphyrium*, ipsius fide feci, ut quem c. 21 ita nomen suum scripsisse constet. ita 23, 10 legitur *Fryx.* et similia plura adnotata editionis nostrae pg. XXXII. adde quod apud Felicem, de quo supra memoravi in hoc opusculo, illud *nymfæ* vel potius *lymfae* carminis arte confirmatur.

Praeterea notanda fuerunt haec: *amfractus* [schol. 22, 1]; *artare* [26, 11]; *arto ab artus* [3, 29]; *ascensu* [20b, 8]; *Bacheia* [12, 10], sed alibi *Bacchi* [27, 5], *Christi* [8, 5; cf. 24, 4; 18]; *die* electo digamma [22, 2], sed alibi *dive* [24, 7]; *secundi* [2, 4]; *feta* [24, 24]; *Foebi* [20a, 25]; *glaebu* [schol. 18, 10]; *gnari* [5, 14]; *heuvantis* [27, 6]; *iannunc* [13, 1]; *inclyta* [16, 2; 21]; *induperator* [15, 5]; *imperator*; *imperare* ubique praeter exemplum modo positum; *isdem* [20b, 12]; *medeliifero* [24, 12]; *vouīξειν* pro *vouīξειν* [pg 58];

*optume* [schol. 21, 2]; *pauhum* [22, 2]; *proiecta* [22, 14]; *quivis* dativo [3, 8]; *rythmo* [18, 24; cf. 20b, 13; 19; 26]; *squalore* [24, 6]; *τέ* tertio enuntiati loco [schol. 16, 4]; *solemnis*, per duo *l*; *totiens*, per *ns* [6, 18 al.]; *saeculum* sive *saeculum* et composita quae habent *prae*, ut *praestas* [8, 32], per *ae* semper; contra ubique *sceptrum*. — praeterea in compositis memoranda haec: *coiux* [23, 5; 10]; *colocat* [21, 11]; *conexis* [16, 1]; *cosere* [22, 9]; *conpos* [7, 34]; *exerit* [8, 19; cf. 24, 19]; *exulis* [2, 32]; *exultant* [16, 17]; contra *exsultat* [20a, 8]; *sūplex*; *sūplices* [14, 11; 25]; at alibi *supplicibus*; *supplex* [5, 9; 26, 23].

Hactenus haec. nam alia quaedam adnotata editionis nostrae Indice, ubi etiam de metricis exceptionibus, quas admittere coactus est poeta ludibriorum dira necessitate, dictum pluribus.

At apud Venantium digna cognitu observata a nobis talia: *bracchia* [II, 4, 17], *caeli* [II, 4, 13], *crismata* [II, 4, 28], item *Cristi* [II, 4, 17], *dius* [II, 4, 1; V, 7, 1], alibi *diva* [II, 4, 29], *exerit* [V, 7, 11], *exiluit* [II, 4, 5], *medellae* [II, 5, 4], *paradissiacus* [II, 4, 9], *sucus* [II, 4, 11]. porro abbreviata apud eum inveniuntur haec, quae sunt *q* cum binis punctis [V, 7, 16] — *q*. habet Optatianus — pro enclitico *que* (vel pro *quae* posse poni *q*. asserit Rhabanus praef. carm. de sancta cruce), *ds* pro *deus* [V, 7, 23], *ses* pro *sanctus* [II, 5, 35], *aie* pro *animae* [V, 7, 18], quod quid sit assequi se negat Mignius. denique apud Porfyrium pro *ibus* bis terve invenitur *ib* cum puncto.

#### EXPLICIT.

## **INDICES.**

---

L. S.

Compendiis scripturae in opere nostro non sumus usi nisi pridem vulgatis tritisque. illud tamen memoria dignum, nota hac „sq.“ indicari singulos fere sequentes versus vel paragraphos aliaque id genus, at tali „sqq.“ plures.

---

Argumentum operis totius rogantibus multis cum plenissime sit adnotatum Indice primo editionis huius, multa potuere omitti ex secundo prioris. in quo praeter scriptorum emendatorum vel expicatorum locos ea potissimum iam placuit referri, quae, per digressionem seu mantissae loco posita in libris hisce, aut non essent memorata in Epitoma, quae primam nunc optinet sedem, aut certe facilius ceteris fallerent studia curiosorum. nec minus in eundem collata gravissima quaeque et memoria dignissima, hoc est quidquid non modo per capita summatim, sed singillatim prolatis exemplis designandum esse videretur.